GE_GERICHTE ATA/152/2026 vom 10. Februar 2026
GE Cour de justice, 2026-02-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_152_2026
FR: GE_GERICHTE ATA/152/2026 du 10 février 2026
IT: GE_GERICHTE ATA/152/2026 del 10 febbraio 2026
Regeste
Résumé: Collaboratrice d'une commune qui s'est vu refuser la prolongation des rapports de
service au-delà de l'âge de la retraite (64 ans) prévu par le statut du personnel. Née en 1962,
la collaboratrice est concernée par les dispositions transitoires de la loi fédérale sur
l’assurance vieillesse et survivants du 20 décembre 1946 (LAVS - RS 831.10). Toutefois,
dans la mesure où la commune demeure libre d’élaborer sa propre réglementation par
rapport à la retraite de ses employés et que les art. 38 du statut et 72 REGAP ne mettent pas
directement en œuvre la législation fédérale, le statut et son règlement sont soumis sans
limitation au contrôle juridictionnel de sa constitutionnalité. Dans la mesure où la
collaboratrice est traitée juridiquement de manière différente, uniquement en raison de son
sexe, il s’agit d’une discrimination indirecte. La discrimination n’est pas justifiée
objectivement. Recours admis.
Erwägungen
E. 1
Le recours est dirigé contre la « décision » de la ville du 1er octobre 2025. Il a été interjeté
en temps utile et dans les formes prescrites (art. 62 al. 1 let. a et 63 al. 1 let. a de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 ■ LPA ■ E 5 10).
E. 2
La chambre administrative examine d’office sa compétence, qui est déterminée par la loi et
ne peut être créée par accord entre les parties (art. 11 al. 1 et 2 LPA ; ATA/480/2024 du 16
avril 2024 consid. 2 et l'arrêt cité).
E. 2.1
La chambre administrative est l’autorité supérieure ordinaire de recours en matière
administrative (art. 132 al. 1 de la loi sur l’organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05). Le recours est ouvert contre les décisions des autorités et juridictions
administratives au sens des art. 3, 4A, 5, 6 al. 1 let. a et e, et 57 LPA, sauf exceptions
prévues par la loi (art. 132 al. 2 LOJ) ou lorsque le droit fédéral ou une loi cantonale prévoit
une autre voie de recours (art. 132 al. 8 LOJ), ou encore lorsque la saisine est prévue dans
des lois particulières (art. 132 al. 6 LOJ).
E. 2.2
En vertu de l'art. 4 al. 1 LPA, sont considérées comme des décisions au sens de l'art. 1 LPA
les mesures individuelles et concrètes prises par l'autorité dans les cas d'espèce fondées sur
le droit public fédéral, cantonal, communal et ayant pour objet de créer, de modifier ou
d'annuler des droits ou des obligations (let. a), de constater l'existence, l'inexistence ou
l'étendue de droits, d'obligations ou de faits (let. b), de rejeter ou de déclarer irrecevables
des demandes tendant à créer, modifier, annuler ou constater des droits ou obligations (let.
c). Lorsqu’une autorité mise en demeure refuse sans droit de statuer ou tarde à se prononcer,
son silence est assimilé à une décision (al. 4). Pour qu’un acte administratif puisse être
qualifié de décision, il doit revêtir un caractère obligatoire pour les administrés en créant ou
constatant un rapport juridique concret de manière contraignante. Ce n’est pas la forme de
l’acte qui est déterminante, mais son contenu et ses effets (ATA/327/2023 du 28 mars 2023
consid. 2.1 et les arrêts cités). En droit genevois, la notion de décision est calquée sur le
droit fédéral (ATA/649/2023 du 20 juin 2023 consid. 1.3 ; ATA/141/2020 du 11 février
2020 consid. 1b et les arrêts cités). Toute décision administrative au sens de l’art. 4 LPA
doit avoir un fondement de droit public. Il ne peut en effet y avoir décision que s’il y a
application, au travers de celle-ci, de normes de droit public (Jacques
DUBEY/Jean-Baptiste ZUFFEREY, Droit administratif général, 2e éd., 2024, p. 516 n.
1190 ; Pierre MOOR/Étienne POLTIER, Droit administratif, vol. 2, 3e éd., 2011, p. 194 n.
2.1.1.1). De nature unilatérale, une décision se réfère à la loi dont elle reproduit le contenu
normatif de la règle (Thierry TANQUEREL/Frédéric
- 8/24 - A/3799/2025 BERNARD, Manuel de droit administratif, 3e éd., 2025, n. 798 ;
Pierre MOOR/Étienne POLTIER, op. cit., p. 174 n. 2.1.1.1). Une décision tend à modifier
une situation juridique préexistante. Il ne suffit pas que l’acte visé ait des effets juridiques,
encore faut-il que celui-ci vise des effets juridiques. Sa caractéristique en tant qu’acte
juridique unilatéral tend à modifier la situation juridique de l’administré par la volonté de
l’autorité, mais sur la base et conformément à la loi (ATA/29/2023 du 17 janvier 2023
consid. 3b et l’arrêt cité ; Jacques DUBEY/ Jean-Baptiste ZUFFEREY, op. cit., p. 320 n.
876). Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, en droit public, la notion de « décision »
au sens large vise habituellement toute résolution que prend une autorité et qui est destinée
à produire un certain effet juridique ou à constater l'existence ou l'inexistence d'un droit ou

entraîner l'annulation de la décision attaquée, indépendamment des chances du recourant
sur le fond. Selon la jurisprudence, une telle violation peut néanmoins être considérée
comme réparée lorsque l'intéressé jouit de la possibilité de s'exprimer librement devant une
autorité de recours disposant du même pouvoir d'examen que l'autorité inférieure et pouvant
ainsi contrôler librement l'état de fait et les considérations juridiques de la décision attaquée
(ATF 145 I 167 consid. 4.4 ; 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195 consid. 2.3.2). Une telle
réparation doit rester l'exception et n'est admissible, en principe, que dans l'hypothèse d'une
atteinte aux droits procéduraux de la partie lésée qui n'est pas particulièrement grave (ATF
142 II 218 consid. 2.8.1 ; 135 I 276 consid. 2.6.1). Elle peut également se justifier en
présence d'un vice grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à
un allongement inutile de la procédure (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ; 137 I 195 consid.
2.3.2 ; 136 V 117 consid. 4.2.2.2). En outre, la possibilité de recourir doit être propre à
effacer les conséquences de cette violation. La partie lésée doit avoir le loisir de faire valoir
ses arguments en cours de procédure contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait
- 11/24 - A/3799/2025 dû pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse
(ATA/51/2025 du 14 janvier 2025 consid. 3.3 et l'arrêt cité).
E. 5.3
En l’espèce, il est vrai que la décision attaquée se limite à indiquer que la décision de
l’autorité intimée repose sur l’application des dispositions statutaires en vigueur qui
encadrent strictement les conditions de prolongation d’activité au-delà de l’âge de référence

2013 consid. 2.1).
E. 7.11
De manière générale, la jurisprudence reconnaît à l’administration une grande latitude pour
s’organiser et un large pouvoir d’appréciation. L’administration dispose ainsi d’une très
grande liberté de décision dans la définition des modalités concernant les rapports de
service qu’elle entretient avec ses agents (arrêt du Tribunal fédéral 2P_46/2006 du 7 juin
2006 ; François BELLANGER, Contentieux communal genevois, in Thierry
TANQUEREL/François BELLANGER [éd.], L’avenir juridique des communes, 2007, p.
149). L’administration doit bénéficier de la plus grande liberté d’appréciation pour fixer son
organisation et créer, modifier ou supprimer des relations de service nécessaires à son bon
fonctionnement, questions relevant de l’opportunité et échappant par conséquent au
contrôle de la chambre administrative. Ce pouvoir discrétionnaire ne signifie pas que
l’autorité est libre d’agir comme bon lui semble. Elle ne peut ni renoncer à exercer ce
pouvoir ni faire abstraction des principes constitutionnels régissant le droit administratif,
notamment la légalité, la bonne foi, l’égalité de traitement, la proportionnalité et
l’interdiction de l’arbitraire (ATA/9/2025 du 7 janvier 2025 consid. 3.5 et les arrêts cités).
L'exercice d'un contrôle judiciaire dans ce cadre-là garde tout son sens, même si le juge
administratif doit alors observer une très grande retenue dans l'examen de la manière dont
l'administration a exercé ses prérogatives. Le juge doit ainsi contrôler que les dispositions
prises demeurent dans les limites du pouvoir d'appréciation de l'autorité et qu'elles
apparaissent comme soutenables au regard des prestations et du comportement du
fonctionnaire ainsi que des circonstances personnelles et des exigences du service (ATF 120
Ib 134 consid. 2a ; ATA/562/2025 du 20 mai 2025 consid. 2.6).
E. 7.12
De jurisprudence constante, la chambre administrative est habilitée à revoir, à titre
préjudiciel et à l’occasion de l’examen d’un cas concret, la conformité des normes de droit
cantonal au droit fédéral (Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET,

qualité de l’intimée (art. 87 al. 1 2e phr. LPA). Une indemnité de procédure de CHF 1'500.-
sera allouée à la recourante, à la charge de l’intimée (art. 87 al. 2 LPA). Il sied de préciser
que quand bien même la recourante a conclu au versement d’une indemnité de CHF 6'000.-,
la chambre de céans ne saurait accéder à cette demande. En effet, l’indemnité allouée, de
jurisprudence constante, ne constitue qu’une participation aux honoraires d’avocat et la
juridiction saisie dispose par ailleurs d’un large pouvoir d’appréciation quant à la quotité de
l’indemnité allouée
- 23/24 - A/3799/2025 (ATA/1076/2024 du 10 septembre 2024 consid. 2.3), ce qui résulte
aussi, implicitement, de l'art. 6 du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en
procédure administrative du 30 juillet 1986 (RFPA - E 5 10.03), dès lors que ce dernier
prévoit une indemnité comprise entre CHF 200.- et CHF 10'000.-. Compte tenu des
conclusions du recours, la valeur litigieuse est supérieure à CHF 15’000.- (art. 112 al. 1 let.
d de la loi fédérale sur le Tribunal fédéral du 17 juin 2005 - LTF - RS 173.110).
* * * * *
E. 11
août 2025 consid. 3.3 ; ATA/752/2025 du 8 juillet 2025 consid. 2.10 et les références citées
; Pierre MOOR/Alexandre FLÜCKIGER/Vincent MARTENET, op. cit., p. 352 ss n.
2.7.4.2).
Export aus OpenCaseLaw (CC0). Verbindlich ist allein der vom erlassenden Gericht veröffentlichte
Originaltext. Quellen-URL siehe oben.